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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zhodnocení finanční situace společnosti VVV Most, spol. s

r. o. V teoretické části práce jsou definované podklady pro finanční analýzu, její uživatelé

a je popsán její praktický přínos. Následně jsou popsané vybrané ukazatele finanční

analýzy. Praktická část je rozdělená do tří hlavních kapitol. V první kapitole je představená

společnost VVV Most spol. s r. o. Následně je charakterizován chemický a strojírenský

průmysl České republiky, ve které tato společnost působí. Dále jsou aplikovány vybrané

nástroje finanční analýzy na základě dat z rozvahy a výkazu zisku a ztráty veřejně

dostupných na www.justice.cz. Bylo analyzováno období 2012-2015. Výsledkem práce je

celkové zhodnocení finanční situace společnosti VVV Most, s. r. o. a doporučení pro

zefektivnění finančního řízení podniku.
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Abstract

The aim of the bachelor’s thesis is to evaluate the financial situation of VVV Most

company. In the theoretical part defined background for the financial analysis, it’s users

and also practical contribution. Subsequently, there are described selected financial

indicators. The practical part is divided into three main chapters. In the first chapter the

company VVVV Most is presented. In the second chapter there are characterized chemical

and engineering industry of the Czech Republic where this company operates. Thereafter,

selected financial tools are applied on the basis of balance sheet, profit and loss data

publicly, which are available on www.justice.cz. The analysed period is 2012 - 20150. The

result of the thesis is an overall assessment of the financial situation of the VVV Most

company, as well as recommendations for streamlining the financial management of the

company.
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Úvod

Finanční analýza je nástroj, pomocí kterého lze diagnostikovat finanční zdraví

podniku. Jejím hlavním smyslem je příprava podkladu pro kvalitní rozhodování o

fungování podniku. Je potřebná manažerům společností pro dlouhodobé a krátkodobé

finanční řízení podniku, je taktéž nezbytná pro posouzení různých investičních záměrů

nebo například – financování dlouhodobého majetku. Kromě manažerů je nástrojem pro

rozhodování a posuzování pro investory, obchodní partnery, státní a zahraniční instituce,

zaměstnance nebo mimo jiné, i pro odbornou veřejnost. Pro vlastníky je důležitá zejména

svou schopností posoudit rentabilitu vloženého kapitálu.

Cílem mé práce je posoudit finanční situaci společnosti VVV Most, s. r. o a

navrhnout kroky pro případné zefektivnění dalšího finančního řízení. Firma vyrábí

dopravní pásy a dopravníky. Rozhodujícím předmětem činnosti jsou však opravy a

instalace strojů a zařízení. Podle klasifikace NACE svou činností společnost patří ke

zpracovatelskému průmyslu ke skupině Výroba zdvihacích a manipulačních zařízení.

Dopravní pásy a dopravníky spadají do skupiny Výroba strojů a zařízení a následně do

skupiny Výroba zdvihacích a manipulačních zařízení. V roce 2014 podle Ministerstva

průmyslu se tvorba ekonomické přidané hodnoty v nefinanční sféře pohybovala

v záporných hodnotách, které se však meziročně zmenšily. Tohoto relativního zlepšení

bylo dosaženo hlavně výrazným snížením bezrizikové sazby (výnos desetiletých státních

dluhopisů poklesl z 2,26 % na 1,58 %). Vlastní efektivnost podnikové sféry, měřena

rentabilitou vlastního kapitálu, se však meziročně zhoršila. Podle MPO hodnoty EVA ve

strojírenském průmyslu oscilovaly kolem nuly. Ve strojírenském průmyslu v roce 2015

bylo zaměstnáno 54 696 zaměstnanců.

V obchodním rejstříku je předmětem podnikání společnosti, mimo jiné, výroba

nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických přípravků, což společnost

zařazuje do chemického průmyslu. V České republice je chemický průmysl třetím

největším průmyslovým odvětvím. Celková zlepšující se ekonomická situace České

republiky se promítá do chemického průmyslu. Růstová trajektorie se očekává do dalších

let. Firmy v chemickém průmyslu jsou důležitými pilíři ekonomické stability celého státu.

V teoretické části popíši vybrané nástroje finanční analýzy, které následně aplikuji

na společnost v praktické části. V praktické části také shrnu historii a vývoj společnosti a

zmapuji vývojové tendence odvětví, ke kterému společnost patří.

Ke zpracování finanční analýzy praktické části budu používat veřejně dostupné

rozvahy a výkazy zisků a ztrát společnosti z auditovaných účetních závěrek za období

2012 - 2015. Finanční analýza bude složená z vertikální a horizontální analýzy rozvahy a

výkazu zisku a ztrát, z analýzy poměrových ukazatelů. Bude rozebrán a posouzen pracovní

kapitál a zhodnocena efektivnost využití cizích a vlastních zdrojů. Pomocí jednoho čísla

bude zhodnocena situace podniku pomocí bankrotních modelů. Nakonec bude spočítána

ekonomická přidaná hodnota. Ve výsledku bude shrnuta a zhodnocena finanční situace

podniku, případně navrhnu, co by se ve financování podniku mělo změnit.
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Teoretická část
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Finanční analýza

Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou

obsažená především v účetních výkazech. Analýza v sobě zahrnuje hodnocení firemní

minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek. Hlavním smyslem

finanční analýzy je připravit podklady pro kvalitní rozhodování o fungování podniku

(RŮČKOVÁ, 2015).

Finanční analýza má smysl z časového ohledu ve dvou rovinách. První rovinou jej

fakt, že se ohlížíme do minulosti a máme šanci hodnotit, jak se firma vyvíjela až do

současnosti, přičemž kritérií hodnocení je větší množství. Druhou rovinou je fakt, že

finanční analýza je základem pro finanční plánování na všech úrovních. Umožňuje

plánování krátkodobé spojené s běžným chodem firmy, taktéž umožňuje plánování

strategické související dlouhodobým rozvojem firmy.

Ve schématu 1 je znázorněno, že pracuje-li se s daty ex post, hodnotí se firemní

minulost. Výsledky jsou následně výchozími údaji pro finanční plánování. Finanční

plánování pracuje s daty ex ante a zkoumá finanční perspektivy konkrétní společnosti.

Obrázek 1: Časové hledisko hodnocení informací

Hodnocení minulosti Zkoumání perspektiv

Finanční poměrová analýza Finanční plánování

Čas

Zdroj: RŮČKOVÁ, (2015)

Uživatelé finanční analýzy

Výsledky finanční analýzy slouží pro vlastní potřebu firmy, ale taktéž pro uživatele,

kteří nejsou součástí podniku, ale jsou s nimi spojeni hospodářsky, finančně apod.

Manažeři potřebují finanční analýzu pro krátkodobé a zejména pak pro dlouhodobé

finanční řízení podniku. V rozsáhlejším smyslu zahrnuje finanční analýza celou škálu

metod přispívajících k řešení nejrůznějších rozhodovacích úloh. Využívá se vedle analýzy

finančního postavení podniku a posouzení finanční pozice podniku také k rozhodování o

investičních záměrech, o financování dlouhodobého majetku. Finanční analýza by měla

také být významnou součástí řízení výkonnosti podniku orientovaného na hodnotové

řízení.
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Finanční analýzu jako zdroj pro další rozhodování a posuzování potřebuji kromě

manažerů podniku také investoři, obchodní partneři, státní instituce, zahraniční instituce,

zaměstnanci, auditoři, konkurenti, burzovní makléři, také odborná veřejnost. Při

vypracování finanční analýzy je vhodné brát v úvahu pro jakou zájmovou skupinu je

zpracována, jelikož každá zájmová skupina preferuje jiné informace.

Vlastníky podniku zajímá především návratnost jejich prostředků, tzn. hodnocení

rentability vloženého kapitálu. Věřitelé především sledují likviditu svých obchodních

partnerů a jejich schopnost splácet závazky. Státní instituce sledují schopnost podniku

vytvářet zisk a následující odvod daní do státního rozpočtu. Konkurenti zajímají se o

výsledky vybraných podniků za účelem inspirace a aplikace dobré praktiky. Potenciální

investoři zohledňují finanční zdraví podniku, které významně ovlivňuje budoucí investiční

záměry. Pro zaměstnance finanční analýza poskytuje informace o ziskovosti a likviditě,

výsledky kterých zabezpečuje dlouhodobé fungování podniku (KNÁPKOVÁ,

PAVELKOVÁ, ŠTEKER, 2013).

Na obrázku 2 je shrnuto způsob, co nejpodstatnějšího se očekává od finanční

analýzy jednotlivými subjekty. Všichni uživatelé před zpracováním jakékoliv analýzy


[…]

2 924 2 691 2 807 2 135

Zákonný rezervní fond / Nedělitelný fond 1 170 1 170

Statutární a ostatní fondy 1 754 1 521 2 807 2 135

VÝSLEDEK HOSP. MINULÝCH LET 36 000 36 350 36 350 36 350

Nerozdělený zisk minulých let 36 000 36 000 36 000 36 000

Jiný výsledek hospodaření minulých let 350 350

Neuhrazená ztráta minulých let 350

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ BĚŽ.

ÚČETNÍHO OBDOBÍ /+-
1 318 2 438 913 2 893

CIZI ZDROJE 42 162 70 301 41 283 34 987

REZERVY 687 725 812 1 044

Ostatní rezervy 687 725 812 1 044

DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY 3 426 2 411 2 788 2 062

Jiné závazky 2 307 420 1 849 1 229

Závazky z obchodních vztahů

Odložený daňový závazek 1 119 991 939 833

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY 35 048 64 929 37 683 30 332

Závazky z obchodních vztahů 20 666 38 711 21 424 15 768

Závazky k ovládaným a řízeným osobám 629 655 674 695

Závazky ke společnikům 4 579 6 031 6 221 6 431

Závazky k zaměstnancům 1 835 2 004 2 035 1 619

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního

pojištění
1 164 1 800 1 691 1 532

Stát - daňové závazky a dotace 2 017 4 228 1 926 1 863

Krátkodobé přijaté zálohy 3 988 11 335 3 545 2 125

Vydané dluhopisy 0 0 -2 0

Dohadné účty pasivní 43 29 34 181

Jiné závazky 127 136 135 118

BANKOVNÍ ÚVĚRY A VÝPOMOCI 3 001 2 236 0 1 549

Bankovní úvěry dlouhodobé 1 253 0 0 0

Krátkodobé bankovní úvěry 1 748 2 236 0 1 549

ČASOVÉ ROZLIŠENÍ 40 90 6 860 1 838

Výdaje příštích období 40 90 90 226

Výnosy příštích období 0 0 6 770 1 572
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Příloha 2: Výkaz zisku a ztráty VVV Most, spol. s. r. o.

V tis. Kč 2012 2013 2014 2015

Tržby za prodej zboží 61 403 61 369 41 671 41 513

Náklady vynaložené na prodané zboží 48 253 46 237 31 093 30 751

Obchodní marže 13 150 15 132 10 578 10 762

Výkony
102

568

113

346

118

522
94 399

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb
102

230

108

878

116

007
98 337

Změna stavu zásob vlastní činnosti -935 4 400 2 490 -4 658

Aktivace 1 273 68 25 720

Výkonová spotřeba 63 066 77 001 75 936 51 259

Spotřeba materiálu a energie 36 738 48 983 51 104 33 223

Služby 26 328 28 018 24 832 18 036

Přidaná hodnota 52 652 51 477 53 164 53 902

Osobní náklady 50 682 51 503 51 714 47 593

Mzdové náklady 36 504 37 066 36 545 32 967

Odměny členů orgánů obchodní korporace 1 080 720 1 601 1 800

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 11 819 12 370 12 224 11 546

Sociální náklady 1 279 1 347 1 344 1 280

Daně a poplatky 318 304 356 352

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku
5 323 5 109 4 619 4 678

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 3 955 10 472 4 004 4 676

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 398 581 719 303

Tržby z prodeje materiálu 3 557 9 891 3 285 4 373

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a

materiálu
2 846 6 946 2 752 3 517

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 2 846 6 946 156 0

Prodaný materiál 2 721 6 549 2 596 3 517

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní

oblasti a komplexních nákladů příštích období (+/-)
-9 -154 75 144

Ostatní provozní výnosy 4 856 7 033 4 335 1 812

Ostatní provozní náklady 1 817 1 728 1 429 1 560

Provozní výsledek hospodaření 486 3 546 558 2 546

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 6

Prodané cenné papíry a podíly 0 179

Výnosy DFM 719 622 1 124 408

Výnosy z podílu v ovládaných a v účetních

jednotkách pod podstatným vlivem
719 622 1 124 408

Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční

oblasti
31 -223

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0

Výnosové úroky 53 21 10 19
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Nákladové úroky 803 528 397 384

Ostatní finanční výnosy 1 522 400 187 723

Ostatní finanční náklady 744 1 731 590 575

Finanční výsledek hospodaření 649 -1 173 303 241

Daň z příjmů za běžnou činnost -183 -65 -52 -106

- splatná -20 63 0 0

- odložená -163 -128 -52 -106

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 1 318 2 438 913 2 893

EAT: Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 1 318 2 438 913 2 893

EBT: Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 1 135 2 373 861 2 787
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Marta Topurko

V Praze dne: 02. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis