1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza VVV Most, spol.s.r.o.
Jméno autora: Marta Topurko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo zvoleno adekvátně oboru a stupni studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka provedla finanční analýzu z pohledu externího stakeholdera pomocí standardních nástrojů finanční analýzy na
veřejně dostupných datech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla aktivní, schopná samostatné práce i reflexe připomínek. Nemá problém s dodržováním termínů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka aplikuje znalosti získané studiem, její analýza by mohla mít větší hloubku, je třeba zohlednit, že pracovala pouze s
veřejně dostupnými daty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na dobré úrovni, byť některé grafické výstupy působí těžkopádněji, jazykově je práce na dobré
úrovni, drobné neobratnosti jsou způsobeny tím, že český jazyk není mateřským jazykem studentky. Rozsah vlastní práce je
dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce se odkazuje na přiměřený počet zdrojů, citace jsou vesměs korektní, k žádnému závažnému porušení citační etiky
nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Otázka k obhajobě:

Po zhodnocení stavu společnosti upozorňujete na slabé a silné stránky financování hodnoceného podniku.

Vyberte si, prosím, jednu z Vámi zmiňovaných skutečností, navrhněte změnu a diskutujte, jak by se zlepšil obraz
hospodaření hodnocené firmy - i s ohledem na negativní dopady změny v jiných oblastech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 8.6.2017 Podpis: